- 1 -

城政办发〔2025〕14号

北石店镇人民政府、各街道办事处，区直各相关单位：

为深入贯彻习近平总书记关于农村人居环境整治的重要指

示精神，认真落实中央及省、市、区关于改善农村人居环境的决

策部署，深化农村环境突出问题排查整治，持续提升我区农村人

居环境质量，特制定《晋城市城区农村生活污水治理集中整治专

项行动方案》《晋城市城区农村垃圾收运处置集中整治专项行动

方案》《晋城市城区关于开展畜禽粪污无害化处理、农村户厕改

- 2 -

造、农业生产废弃物资源化利用集中整治专项行动方案》，并成

立晋城市城区农村环境集中整治专项行动工作专班，保障三个专

项行动顺利实施、落地见效。经区人民政府同意，现将方案印发

给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

附件：1.晋城市城区农村生活污水治理集中整治专项行动方案

2.晋城市城区农村垃圾收运处置集中整治专项行动方案

3.晋城市城区畜禽粪污无害化处理、农村户厕改造、农业

生产废弃物资源化利用集中整治专项行动方案

4.晋城市城区农村环境集中整治专项行动工作专班

晋城市城区人民政府办公室

2025年 7月 4日

（此件公开发布）

- 3 -

附件 1

深入开展农村生活污水治理大排查、大整治，推动已完成污

水治理的行政村实现“三基本”，已建成的集中式农村生活污水

处理设施稳定正常运行、达标排放，已完成治理的黑臭水体“长

治久清”。

一、排查整治任务

（一）排查整治对象

已完成农村生活污水治理的 34个行政村、已建成的 13座农

村生活污水处理设施及已完成治理的 18条农村黑臭水体。

（二）排查整治内容

1.已完成农村生活污水治理的 34 个行政村

对照“三基本”（基本看不到“脏乱差”、基本闻不到臭味、基本听不到

村民怨言）要求，全面开展排查：一看公共空间是否存在污水横流；

二看化粪池粪污是否存在直排或溢流，化粪池粪污是否接入污水

处理设施，或由吸污车抽取；灰水是否用于房前屋后花园、果园、

菜园等消纳利用规范处理；三看村庄及其周边的排水沟渠是否通

畅、是否有明显臭味，是否淤积大量污水、淤泥等；四看村庄水

- 4 -

体是否黑臭，水体及周边是否存在生活垃圾、畜禽粪污乱排乱倒

现象。

责任单位：北石店镇、西上庄、钟家庄街道办事处牵头；区

生态环境分局、区水务局、区市容环卫中心、区农业农村局配合

2.已建成的 13 座农村生活污水处理设施

一看设施是否停运（注意区分停运和间歇性运行）；二看污水收集

管网是否接通设施，管网是否存在破损，检查井内是否存在垃圾、

淤泥、泥沙等；三看村庄污水是否未进设施直排外环境；四看是

否存在农户接入率偏低情况；五看出水口及出水口下游是否形成

黑臭水体（按规定安装自动监测设备的查看出入水水质是否达标）；六看村内

管网是否雨污不分；七看是否存在“久试不验”设施；八看是否

落实运维主体，运维资金是否保障，运维单位是否专业，运维管

理是否规范，运维制度是否健全。

责任单位：西上庄、钟家庄街道办事处牵头；区生态环境分

局配合

3.已完成治理的 18 条农村黑臭水体

一看已完成治理的黑臭水体是否返黑返臭；二看黑臭水体

周边是否存在污水排污口；三看已治理的黑臭水体管护措施是否

到位，沿岸是否存在明显的生活垃圾、畜禽粪污，水面是否漂浮

大量的生活垃圾等；四看是否有新增农村黑臭水体。

责任单位：区生态环境分局牵头；区水务局、区农业农村

- 5 -

局、区住建局、各镇（街道）配合

（三）排查整治方式

由区环委办负责统筹，区生态环境分局和镇（街道）具体实

施，区相关单位配合，对辖区内已完成农村生活污水治理的行政

村、已建成的生活污水处理设施和已完成整治的黑臭水体开展拉

网式排查。各镇（街道）、区直各相关单位要切实承担起主体责

任，结合实际，科学制定排查计划，立即开展排查整治工作，确

保做到“全覆盖、无死角、无盲点”。

二、时间安排

集中整治行动从即日开始，9月 30日结束，为期三个月。

（一）安排部署阶段（7 月 6 日前）

各镇（街道）、区直各相关单位要及时召开会议，对集中整

治专项行动进行安排部署。

（二）排查摸底阶段（7 月 16 日前）

组织开展现场排查核查，重点对 34个行政村、13座农村生

活污水处理设施、18条农村黑臭水体进行全方位排查，摸清问

题底数，形成问题清单。

（三）问题整改阶段（8 月 29 日前）

坚持边查边改，对可以立行立改的问题，确保在 7月 16日

前完成整改；对短期内无法完成整改的问题，按照省生态环境厅

《关于分类整改进一步提升农村生活污水处理设施运行效能的

- 6 -

通知》要求，结合实际，在 7月 16日前针对性制定整改方案，

于 8月 29日前完成整改；整改过程中要坚决避免“一刀切”式

整改、为整改而整改，甚至虚假整改等现象。

（四）巩固提升阶段（9 月 28 日前）

区政府、区环委办将对各镇（街道）、区直各相关单位排查

整治情况集中开展“回头看”，帮助指导加快补齐短板，巩固整

治成效，坚决杜绝问题反弹。

三、工作要求

（一）加强组织领导。为加强对农村生活污水治理集中整治

专项行动的组织领导，成立工作专班，定期调度整治进展情况，

研究解决问题困难，安排部署下一步任务，扎实推进整改工作。

（二）压实压紧责任。各镇（街道）、区直各相关单位要

提高政治站位，充分认识到农村生活污水治理集中整治工作的重

要性，切实履行好主体责任，认真组织开展本次专项行动，对排

查出的问题要建立清单台账，明确整改措施、完成时限、责任

单位及具体责任人，拉单挂账，逐一销号。在问题整改过程中，

要强化污水处理设施建设运维资金支持，将运维资金纳入财政

预算予以保障。

（三）强化监督考核。区专项行动工作专班将根据工作任务，

全过程跟踪指导，区委区政府督查办对专项行动中的重点问题实

行挂牌督办，对措施不力、行动迟缓、未按期完成整改任务的，

- 7 -

移交区纪委监委开展专项督导。

附件：1-1.晋城市城区已完成农村生活污水治理行政村问题清单

1-2.晋城市城区已建成农村生活污水处理设施问题清单

1-3.晋城市城区已治理农村黑臭水体问题清单

附件 1-1

填报单位（盖章）： 填报日期：

序号 镇（街道） 行政村 存在问题 整改措施 整改时限

责任单位及

责任人

备注

-
8
-

附件 1-2

填报单位（盖章）： 填报日期：

序号 镇（街道） 行政村 存在问题 整改措施 整改时限

责任单位及

责任人

备注

-
9
-

附件 1-3

填报单位（盖章）： 填报日期：

序号 乡镇（街道） 行政村 存在问题 整改措施 整改时限

责任单位及

责任人

备注

-
10

-

- 11 -

附件 2

认真落实《山西省城乡垃圾管理条例》，坚持“全域覆盖、

不留死角、彻底清理”，对全区范围内农村生活垃圾、建筑垃圾

随意倾倒等问题开展全方位排查整治，强化“村收集、乡（镇）

转运、区域处理”的生活垃圾收运处置体系，健全农村垃圾治理

长效机制，营造干净整洁的人居环境，助力推动乡村全面振兴。

一、排查整治任务

（一）排查整治对象

全区 49个行政村、58个自然村（包括村庄周边、工矿企业周边、道

路沿线、河道沟渠、田间地头、废弃厂房院落等区域）的生活垃圾和建筑垃圾

收集、运输、处理情况。

（二）排查整治内容

坚持问题导向、目标导向，聚焦三个环节、十项重点，全面

开展排查整治。

1.收集环节

排查重点：①村庄是否设有垃圾收集点，是否配有垃圾桶

（箱）；②垃圾收集点、垃圾桶（箱）是否干净整洁，是否存在

- 12 -

损坏、满溢等情况。

整治要求：村庄要规范设置、合理布局垃圾收集点，科学配

置垃圾桶（箱）等设施设备，垃圾桶（箱）数量不足的要及时补

充、存在破损的要及时更换。

责任单位：各镇（街道）、区环卫中心

2.运输环节

排查重点：①垃圾清运是否及时；②垃圾运输过程是否存在

泄露、抛洒等现象；③垃圾运输车辆是否按要求将垃圾运至指定

地点，是否存在随意倾倒现象；④生活垃圾中转站是否做到污水

闭环管理、管理台账齐全、环境清洁卫生。

整治要求：规范垃圾清运转运，垃圾运力不足的要加大收运

频次、增配收运车辆，垃圾中转站覆盖不足的要合理增设垃圾中

转站，确保垃圾收集及时、转运顺畅。加强对垃圾收运人员的培

训和管理，严格执行垃圾收运制度，做好垃圾收运台账，杜绝垃

圾沿途洒落、随意倾倒等现象。

责任单位：各镇（街道）、区市容环卫中心、区住建局

3.处理环节

排查重点：①村庄内部和周边、工矿企业周边、道路沿线、

河道沟渠、田间地头、废弃厂房院落等区域是否存在非正规垃圾

倾倒点；②已整治的非正规垃圾倾倒点是否存在反弹现象；③是

否存在未经批准非法处置建筑垃圾现象；④建筑垃圾处置场、生

- 13 -

活垃圾终端处理厂（填埋场、焚烧发电厂）是否手续齐全，是否规范

运行，是否达到环保要求。

整治要求：一要全面清理存量垃圾。对农村区域内积存的

各类生活垃圾、建筑垃圾进行彻底排查和清理，做到不留死角、

不留盲区。对非正规垃圾倾倒点要“一处一策”开展整治，集

中力量清理长期堆积的垃圾山、垃圾沟等，恢复环境原貌。已

整治的非正规垃圾倾倒点要在倾倒点周边显著位置树立警示标

识，明确告知村民禁止在此处倾倒垃圾。二要严厉打击违法违

规倾倒行为。强化施工现场源头管理，建立健全联合执法机制，

加大对农村生活垃圾、建筑垃圾乱堆乱倒、违法违规运输等行

为的巡查和打击力度，对随意倾倒垃圾的单位和个人，依法依

规予以严肃处理，并限期清理整改。三要做好垃圾处理设施规

范运行。建立健全管理制度，严格落实相关标准规范，加强对

生活垃圾、建筑垃圾处理设施的运营管理，确保垃圾处理设施

的正常运行和达标排放。

责任单位：各镇（街道）、区市容环卫中心、区住建局，区

爱卫办牵头督查

（三）排查整治方式

由区爱卫办负责统筹，各镇（街道）和环卫中心、区住建等

单位负责具体实施，村（社区）负责落实，开展拉网式排查。各

镇（街道）和环卫、住建等单位要切实承担起主体责任，结合实

- 14 -

际，科学制定排查计划，组织村（社区）对辖区内垃圾治理情况

进行全面自查，建立问题台账，明确整改措施和时限，做到立查

立改。

二、时间安排

集中整治行动从即日开始，9月 30日结束，为期三个月。

（一）安排部署阶段（7 月 6 日前）。

各镇（街道）、区市容环卫中心等要明确责任分工，及时召

开会议，对集中整治专项行动进行安排部署。

（二）全面排查阶段（7 月 16 日前）。

各镇（街道）、区市容环卫中心等要切实履行主体责任，采

取“网格化+责任制”方式，对辖区内所有行政村、自然村的生

活垃圾、建筑垃圾收运处理情况进行拉网式排查，对排查出的问

题要建立清单台账，明确整改措施和时限、责任单位及具体责任

人，做到立查立改。

（三）集中整治阶段（8 月 29 日前）。

坚持因地制宜、分类施策，实行“清单化+销号制”整改，

对简易问题要立行立改，确保在 7月 16日前完成整改；对短期

内无法完成整改的，要实行“一问题一方案”，明确分阶段整治

举措、整治目标，按步骤有序推进整治工作，8 月 29 日前完成

整改。

（四）巩固提升阶段（9 月 28 日前）。区政府统筹区爱卫

- 15 -

办、区环保局、各镇办等相关部门组织开展整治情况“回头看”，

核查问题整改质量，总结集中整治工作成效，坚决杜绝问题反弹。

三、工作要求

（一）强化组织领导。各镇办、区住建局、区环卫中心等责

任单位要统筹抓好集中整治工作，要保证工作力量，成立工作专

班，完善责任体系，细化任务分工，扎实推进集中整治工作。

（二）强化责任落实。各镇（街道）、区市容环卫中心等要

切实履行主体责任，认真组织开展本辖区排查整治专项行动，对

排查出的问题要建立清单台账，明确整改措施、完成时限、责任

单位及具体责任人，拉单挂账，逐一销号。要强化农村垃圾收运

处理资金支持，将相关资金纳入财政预算予以保障。

（三）强化督导检查。区政府督查室、区爱卫办要采取“四

不两直”方式进行抽查检查。对重点问题进行挂牌督办。对措

施不力、行动迟缓、未按期完成整改任务的，移交区纪委监委

开展专项督导、严肃追究责任。

附件：2-1.XX镇（街道）农村垃圾收运处置排查问题台账

2-2.XX镇（街道）非正规垃圾倾倒点排查整治工作台账

2-3.XX镇（街道）农村垃圾收运处置排查问题整改台账

附件 2-1

XX
填报单位（加盖公章）:

序号
排查问题 存在问题的村庄（站点、企业）

备注
问题类型 问题表现 数量 村庄（站点、企业）名单

1
收集环节

村庄是否设有垃圾收集点，是否配有垃圾桶（箱）；

2
垃圾收集点、垃圾桶（箱）是否干净整洁，是否存在损坏、满

溢等情况；

3

运输环节

垃圾清运是否及时；

4 垃圾运输过程是否存在泄露、抛洒等现象；

5
垃圾运输车辆是否按要求将垃圾运至指定地点，是否存在随意

倾倒现象；

6
生活垃圾中转站是否存在管理不到位问题，是否做到污水闭环

管理、管理台账齐全、环境清洁卫生；

7

处理环节

村庄内部和周边、工矿企业周边、道路沿线、河道沟渠、田间

地头、废弃厂房院落等区域是否存在非正规垃圾倾倒点；

8 已整治的非正规垃圾倾倒点是否存在反弹现象；

9 是否存在非法处置建筑垃圾情况；

10
建筑垃圾处置场、生活垃圾终端处理厂（填埋场、焚烧发电厂）

是否手续齐全，是否规范运行，是否达到环保要求。

填报人（签字）: 联系方式: 填报日期:

-
16

-

附件 2-2

XX
填报单位（公章）：

序

号
镇（街道） 所在位置

主要成分

和规模
形成年代 整改措施

责任单位

和责任人
完成时限

整改情况

及成效

填报人： 电话： 填报时间：

填表说明：主要成分为农村生活垃圾、建筑垃圾、一般工业固体废物、危险废物、离田农业生产废弃物。

-
17

-

附件 2-3

XX
填报单位（加盖公章）:

村庄（站

点、企业）

名称

镇

（街

道）

所属

行政

村

问题清单 任务清单 责任清单 整改情况

问题类型 问题描述 整改措施
完成时

限

责任主体

（企业/镇（街道）

政府/村集体/个
人）及其责任人

镇（街

道）责

任人

主管

部门

责任人

整改

进度

整改情况

及成效

责任

追究

情况

建章

立制

情况

填报人（签字）: 联系方式: 填报日期:

填表说明：涉及存在问题的站点或企业，不填写所属乡镇及行政村。

-
1
8
-

- 19 -

附件 3

聚焦畜禽粪污无害化处理、农村户厕改造、农业生产废弃物

资源化利用等重点领域，全面开展问题大排查、大整治，推动农

村人居环境整治实现常态化、长效化、规范化，让广大农民群众

有更多获得感、幸福感。

一、集中整治任务

（一）重点解决畜禽粪污处理不彻底、有臭味等问题

1.整治范围：全区所有养殖场（户）。

2.整治重点：①养殖场场区内粪污抛洒、滴漏问题；②养殖

场内严重恶臭问题；③畜禽粪污堆放和储存不到位问题；④畜禽

粪污乱排乱倒问题；⑤畜禽粪污清运不及时问题；⑥粪污处理技

术方法不合理问题；⑦粪污处理设施未正常运行问题；⑧群众反

映强烈或信访举报反映的其他问题。

3.整治目标：农村畜禽粪污得到有效治理，养殖场内无粪污

抛洒、滴漏现象，无严重恶臭，畜禽粪污无乱排乱倒现象；粪污

处理技术方法合理、处理设施运行正常；全区畜禽粪污资源化利

- 20 -

用率保持在 80%以上。

责任单位：区畜牧中心牵头；各镇（街道）配合

（二）重点解决农村户厕改造不规范、管护不到位等问题

1.整治范围：2013年以来各级财政支持改造的农村户厕。

2.整治重点：①户厕存在闲置或弃用问题；②“改厕一条街”

影响村容村貌的问题；③户厕选址不合理导致群众使用不方便的

问题；④粪池渗漏或损毁、排气筒安装不规范、地面沉降、过粪

管装反、粪污未达到无害化处理或未接入污水管网等质量问题；

⑤后续管护机制不健全，存在厕所脏了无人扫、设备坏了无处修、

管道堵了无人通、粪污满了无人抽或抽出之后随意排放的问题；

⑥联户户厕覆盖范围（半径）和蹲位数量不能满足群众需求的问

题；⑦“建新不拆旧”问题；⑧群众反映强烈或信访举报反映的

其他问题。

3.整治目标：农村户厕有墙、有顶、有门，厕所清洁、无臭，

粪池无渗漏、无粪便暴露、无蝇蛆，粪便就地处理或适时清除处

理，达到无害化卫生要求或进入集中污水处理系统处理后达到排

放要求，群众能够正常使用。

责任单位：区农业农村局牵头；各镇（街道）配合

（三）重点解决废弃物散乱堆积、回收利用不到位等问题

1.整治范围：全区 49 个行政村的道路两侧、村庄公共区域

等。

- 21 -

2.整治重点：①道路两侧、村庄公共区域存在农药包装物、

秸秆、农膜等农业废弃物散乱堆积的问题；②农药经营门店和新

型农业经营主体未规范设立农药包装废弃物回收站点的问题；③

农药经营者和包装废弃物回收站（点）未建立回收台账，记录不

规范、不完整的问题；④秸秆和农膜回收网点数量和布局不能满

足回收需要，运行不正常的问题；⑤秸秆资源利用调查台账和合

作社、大户农膜使用回收台账不健全的问题；⑥农户使用非标地

膜问题；⑦群众反映强烈或信访举报反映的其他问题。

3.整治目标：田间地头等重点区域无生产废弃物积存；秸秆、

农膜收储站点主体设施设备齐全、运行正常；全区农作物秸秆利

用率保持在 90%以上，农膜回收率保持在 85%以上。

责任单位：区农业农村局牵头；各镇（街道）配合

二、时间安排

即时起至 9月底，在全区范围内开展为期 3个月的集中整治

行动，分为四个阶段实施。

（一）安排部署阶段（7 月 6 日前）

区农业农村局、区畜牧中心、各镇（街道）要及时召开会议，

对集中整治专项行动进行安排部署，明确整治内容、工作安排和

具体要求，细化职责分工，压实工作责任，确保上下联动、一体

推进。

（二）全面摸底阶段（7 月 16 日前）

- 22 -

区农业农村局、区畜牧中心结合本地实际情况，聚焦畜禽

粪污无害化处理、农村户厕改造、农业生产废弃物资源化利用

等重点领域，对照整治范围、整治重点、整治目标，统筹协调

各镇（街道），进行全面摸底，做到“全覆盖、无死角、无盲

区”。

（三）集中整治阶段（8 月 29 日前）

针对摸底发现的问题，全部建立整治台账（见附件），明确

整改举措、责任单位、完成时限，实行清单销号管理。对于能够

立行立改的问题，要在 7月 15日前完成整改；对涉及基础设施

建设等短期内无法整改的问题，要实行“一问题一方案”，科学

制定整治计划，明确分阶段整治举措、整治目标，按步骤有序推

进整治工作，在 8月 29日前取得阶段性成果。

（四）巩固提升阶段（9 月 28 日前）

区政府统筹相关部门组织开展整治情况“回头看”，核查

问题整改质量，总结集中整治工作成效，分级形成集中整治工

作总结，分类总结形成一批典型案例，以适当形式进行宣传推

广，跟进完善一套政策举措、制度机制，巩固整治成效，确保

常态长效。

三、工作要求

（一）加强组织领导。区农业农村部门要负责牵头抓总，负

责畜禽粪污无害化处理、农村户厕改造、农业生产废弃物资源化

- 23 -

利用等领域整治工作的统筹协调、调度推进、督促落实。各部门

要保证工作力量，完善责任体系，细化任务分工，扎实推进集中

整治工作。

（二）压实属地责任。各镇（街道）和区农业农村局、畜牧

中心等单位要坚决扛牢主体责任，强化组织领导，落实经费保障，

完善包联机制，确保整治工作“纵向到底、横向到边、全域覆盖”，

取得实实在在成效。

（三）确保整治实效。区农业农村局作为主管部门，要建立

班子成员包联机制，指导服务专项整治行动，实行“周调度、月

抽查”制度，实时掌握工作进展，及时解决存在问题。区农业农

村局、畜牧中心、各镇（街道）要按照整治方案要求，迅速展开

工作，集中整治的目标举措要科学合理、切合实际，坚决杜绝“一

刀切”“一阵风”。通过整治，给广大农民群众一个清洁美丽的

生产生活环境，为和美乡村建设夯实基础。

附件：3-1.晋城市城区畜禽粪污无害化处理集中整治台账

3-2.晋城市城区农村户厕改造集中整治台账

3-3.晋城市城区农业生产废弃物资源化利用集中整治台账

附件 3-1

填报单位（加盖公章）:

序号 镇（街道） 行政村 问题描述 整治措施
责任单位

及责任人
整治时限 整治结果 备注

-
24

-

附件 3-2

填报单位（加盖公章）:

序号 镇（街道） 行政村 问题描述 整治措施
责任单位及

责任人
整治时限 整治结果 备注

-
25

-

附件 3-3

填报单位（加盖公章）:

序

号
镇（街道） 行政村 问题描述 整治措施

责任单位

及责任人
整治时限 整治结果 备注

-
26

-

- 27 -

附件 4

一、主要职责

组织领导全区农村环境集中整治专项行动，统筹协调各镇

（街道）、区直各有关部门落实专项行动方案，组织开展问题整

改验收和督导，协调解决专项行动中的相关事宜。

二、专班组成

组 长：范永星 区委书记、区长

副组长：冯军彪 副区长

成 员：冯文娟 区政府办副科级干部

郭雷庆 区生态环境分局局长

杨 珂 区住建局局长

侯俊峰 区水务局副局长

田 鑫 区农业农村局局长

郭宏亮 区市容环卫中心主任

司俊霞 区畜牧兽医中心主任

王 珏 北石店镇镇长

马 云 西上庄街道办事处主任

董燕茹 钟家庄街道办事处主任

王亚菲 东街街道办事处主任

- 28 -

张冠南 西街街道办事处主任

王利霞 南街街道办事处主任

白 静 北街街道办事处主任

杨 骁 开发区街道办事处主任

张稼敏 区政府督查室主任

崔永建 区爱卫办副主任

三、运行机制

（一）专班办公室设在区生态环境分局，负责专班日常工作，

办公室主任由区生态环境分局局长郭雷庆兼任。专班组成人员如

有变动，由办公室及时动态调整，同时通报各成员单位，区政府

办公室不再另行发文。区农业农村局、市容环卫中心派员参加专

班办公室日常工作。

（二）专班工作会议根据需要定期或不定期召开，听取工作

进展情况汇报，研究重要问题，及时会商研判，协调解决工作推

进过程中存在的具体困难和问题。

（三）专班办公室定期调度专项行动进展情况。各成员单位

对照工作职责，深入各镇（街道）开展调研督导，定期报送工作

进展情况。

（四）专班自成立之日起运行至 2025年 9月底，到期后根

据工作需要确需保留的，按程序报区政府审批。

- 29 -

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，

区检察院，各人民团体，各新闻单位。

晋城市城区人民政府办公室 2025年 7月 4日印发